
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 3 Settore Affari Generali  
Responsabile: Fedele Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 73 DEL 30/06/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 
EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE VOLONTARI 
"L'ARNICA" PER LA GESTIONE ORDINARIA - ANNO 2021  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di 
programmazione”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°3 del 03 settembre 2018; 
 
CONSIDERATO che mediante la suddetta deliberazione è stato assegnato in gestione al responsabile del servizio 
“Servizi diversi di amministrazione generale” il capitolo di bilancio 11011.04.0100 "contributo all' Arnica - Gruppo di 
Protezione Civile" esercizio finanziario 2021; 

RICHIAMATA la convenzione approvata con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 25/02/2008, sottoscritta dalle 
parti; 

CONSIDERATO che l’ARNICA “associazione volontari di protezione civile”, continua a svolgere i servizi convenzionati 
sul territorio comunale e per tutti quelli contermini nell’ambito della protezione civile; 
 
PRESO ATTO della previsione di PEG di erogare il contributo di € 6.000,00, come da convenzione; 
 
CONSIDERATO che il contributo a sostegno delle spese generali di gestione dell’associazione L’ARNICA è previsto 
dall’articolo 8 della convenzione, approvata con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 25/02/2008; 
 
VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti 
privati, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05/04/1991; 
 
DATO ATTO che il presente contributo non è soggetto all’applicazione della ritenuta prevista dall’articolo 28, comma 
2, del DPR 600/73, in quanto erogato a realtà associative che non esercitino attività commerciali per la produzione di 
reddito; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 

 
 
1. di erogare all'Associazione Volontari di Protezione Civile l'ARNICA, con sede in Via del Volontariato n.2, C.F. 

99002850172, codice IBAN  IT60M0306954313100000001789, la somma di € 6.000,00 quale contributo di 
gestione per l'anno 2021; 

 
2. di impegnare la somma di € 6.000,00 per le finalità di cui sopra imputandola al capitolo 11011.04.0100 

dell'esercizio corrente che dispone della necessaria disponibilità finanziaria; 
 
3. di dare atto che il contributo erogato è esente dalla ritenuta prevista dall’articolo 28, comma 2, del DPR 

600/73; 
 
4. di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario di emettere l’ordinativo di pagamento; 



 
5. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare 
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo Demo 

per quindici giorni consecutivi; 
 

7. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e all’Arnica.              

 
 
 
 

 Il Responsabile Servizio Affari Generali    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13696 2021 11011.04.0100 CONTRIBUTO ALL'ARNICA (GRUPPO DI 

PROTEZIONE CIVILE) 
6.000,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/06/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    02/07/2021  al   17/07/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
Copia per Albo 
Berzo Demo,  02/07/2021  
  Il Responsabile Servizio Affari Generali  
  Fedele Bernardi  

 


